Coniuium
voluptatis
quod fit.
1. Reg. 5.
Luc. 6.
Coniuium
ambitionis
quod fit.
3. Reg. 1.

Coniuium
malignitatis
quod.
2. Reg. 13.

Exod. 20.
Sabbatum
vixit alio modo
in veteri testamento
& alio modo
in novo obseruitur.

Genes. 1.

Qui scendit
à quibus siccis
peribus in
die festo.

Resistuitates
ad quid infelix
tux de quo
modo facili-
scendit.

uiuum in domo Raguelis seruacum. Huiusmodi autem coniuicia aut solennitates quam non displicant Christo, quandiu tamen haec intra fines suos se continent, palam est ex hoc, quod Christus in nuptijs eiusmodi interfuerit coniuicio, vinumq; ex aqua mutauerit. Sextum est coniuium, quod fit ex ostentatione magnificentia. Et hoc modo rex Assuerus grande fest coniuium, vt in Esther legitur. Hoc modo hodie quoque sumptuosa nimis multa sunt coniuicia, ad ostentationem solani pertinentia. Et hoc coniuium non laudatur in scriptura. Septimum erat coniuium ex voluptuofitate, quale erat coniuium Nabal & epulonis diuitis in Euangelio: & hoc quoque reprehenditur in sacra scriptura. Octauum est coniuium ambitionis, quod Adonias instanti electione regis fecit, in uitatis optimatibus curia patris sui David, per quos ad se regnum ducere querebat. Nonum coniuium legitur Absolonis fuisse, quod erat malitia, in quo fratrem suum occidit Ammon. Ad hoc namque ordinavit coniuum, vt Ammon vitemulenti esset, armatis obrutus occideretur in vltionem Thamar violata fororis sita. Hac quatuor ultima coniuicia fuerunt mala. Priora enim aut laudata, aut faltem toleranda. Vestrum erit ô filij ex his secundum eligere coniuium, quo Tobiam imitemini sanctum, eiusque antecessores, patriarchas sanctos.

Secundura quod in Euangelio nobis innuitur, est de violatione aut obseruantia sabbati. Cuius obseruatio quæ esse debeat ut sciatur, animaduertendum de obseruatione sabbati præceptum nobis à Deo esse datum: quod alio tamen modo in novo, alio in veteri testamento obseruabatur. In veteri enim testamento erat vt figura Christi quiescentis in sepulchro, & erat præceptum cærimoniale, quo post sex dies qui mortalibus concessi sunt ad operandum temporalibusque lucris insistendum, septimam Deus instituit diem, quæ esset requies & cessatio ab omni labore. Quæ requies, vt dixi, præfigurabat requiem Christi post laborem passionis, & post hominis recreationem in sepulchro quiescentis. Sicut enim sexta feria creatus est homo, ita rursus sexta feria recreatus, redemptus, renouatusque est homo. Hoc modo in veteri lege, quantum ad hoc quod ceremoniale erat, transiit ut hoc modo nos non obseruemus sabbatum. Porro quantum ad alium modum pertinet, quo est morale præceptum, manet etiam in novo testamento, quo iubemur abstinere ab omni opere seruili, vt sunt quæ fatigantur, quatenus Deo quis liberè vacare non possit, siue haec sunt in opere naturali, siue in occupatione terrena: cuiusmodi est negotiatio venditionis, elocationis, iudicia, quælibet pro rebus temporalibus hastiludia, ludi illiciti, & reliqua id genus, tam externa, quæ interna alia, quæ animam detinent, ne se ad Deum leuare possit, nec eidem vacare aut coniungi mente. Ab illis omnibus est abstinentium. Qui autem non abstinent, à Deo puniuntur, & serè etiam in hac vita. Si quidem per inopiam manent miseri, nec prodest eis illius labor vilius questrus, viliusve lucrum, quod die querunt festiuæ & illicito modo. Eftenim sabbatum maximè in novo testamento institutum, vt unus se iatus à laboribus homo, & à studijs lucrorum temporalium, tempore illo ad Deum se conuertat, animæ sua statum expendat, peccata quæ in se perficit, coram Deo plangat, cauendi post hac peccata voluntate suam instaurabit.

ret, Dei præcepta, leges & beneplacita inquirat, monita sacra & Dei verbum audiat, missæ & oblationi altaris assistat, Deo se commendet, pro beneficijs acceptis Deo gratias agat. Ad hæc similia que alia studia se conuertat. Hac enim sunt, ad quæ sabbatum, id est, festiuitates sunt ordinatae. Ab illis igitur operibus, quæ hæc impeditum sancta exercitia, ne fieri possit ut quis cor suum in habitaculum offerat Deo, abstinentem est. Hoc modo sabbatum aut sabbati præceptum perseverat etiam in nouo testamento. Nam licet non serueretur dies sabbati, seruatur tamen sabbatum, id est, requies & vacatio in alio die, puta in Dominica, quam ne cum Iudeis videamus Iudaizare, in sabbati locum nobis celebrandum instituit Ecclesia, cuius occasione interregandi sunt haeretici nostri, qui nihil quod Ecclesia instituit, volunt obseruari (quamvis sua faciunt statuta, & eadem obseruanda tradunt, quo ostendant se non esse Ecclesiam, quam non audiendam volunt) nisi sacra cogantur scriptura. Dicant igitur cum ipsi Dominicum diem obseruerent nobiscum, quæ scripturæ autoritate hæc muratio facta sit, vt sabbati festiuitas verteatur transferre reverve in Dominicam. Quæ scriptura, inquam, præcepit aut iussit hoc fieri? Nonne Ecclesia sine scriptura Spiritu sancto docta tantum hoc fieri iussit? Quod si vnum poruit Ecclesia, aut si vnum Ecclesiæ hoc licuit, puta mutare sabbatum, transferre festiuitatem eius in diem solis absque scriptura, quare Ecclesia alia non pari modo quæ secundum Deum sunt, Ecclesiæ eius nec contra scripturam pugnant instituere licet? Potest reuera hoc Ecclesia: quem qui non audierit, sit tibi, inquit Christus, sicut ethnicus & publicanus. Salutaria instituere. Potest, inquam, non solum Ecclesia, sed & prælati Ecclesiæ maximè autem qui est vniuersæ Ecclesiæ pastor, salutaria instituere, cum illi maxime reliquisque pastoribus à Domino dicatur: *Qui vos audit me audit, & qui vos spernit me spernit.* Si quereris quare sabbatum potius in Dominicam quam in aliud, Dominica sit diem translatum, respondetur, diem illum insignibus operibus Dei diei prerogativa in singulis quæ decoratum. Quamobrem non iniustum fuerit sabbati, in illum solennitatem transfigurari? Primo namque hac die, quæ apud paganos dies vocabatur solis, Deus creauit cælum & terram. Sumpsit itaque in hac die mundus Gen. 1. exordium. Secundo, vt quidam autemant, arca Noe hac die stetit quiescens Gen. 8. in montibus Armeniæ. Tertio, in hac die Dominus populum suum Israel Exod. 12. eduxit de Aegypto in manu forti, vt quidam volunt. Quarto, hic primus fuit dies quo manna Deus pluit ex celo escam filiorum Israel. Quinto hic Exod. 16. fuit quo ex virgine natus est mater. Sexto eodem die circuncisus est Ibidem. Deinde, introductus est Dominus Iesus cum honore & ramis palmarum in Ioan. 2. Hierusalem. Undecimo, hoc die Christus resurrexit. Duodecimo, hoc die Ador. 1. spiritum sanctum misit. Ob tanta igitur beneficia, quæ nobis in die Dominicæ Christus exhibuit, ob tanta magnifica opera, quibus hunc diem Christus honorauit, rectè meritoque in nouo testamento in diem Dominicum sabbati solennitas est translata: quo etiam die resurrectio nostra atque lætitia perpetua significatur. Si quereris, quibus operibus vitiatur seu transgreditur NNNN festi-

Sabbatum
cur in Domini-
cam diem
mutatum sit
in nouo te-
stamento.

Festiuatas
quibus operi-
bus videntur,
& quibus no-

Festiuatas
laboribus
manu vio-
lari.

festiuatas sabbati aut dominicae, dicendum est: Primo, labore manuum, propter præceptum quod à seruili iubet opere abstinendum. Excusatur tamen labor multiplex iuxta sententiam doctorum piorum. Primo si labor fuerit modicus, qui scilicet non diu nec vehementer impedit posse quietem in Deo. Ille enim labor, qui animi quietem & spiritus tollit libertatem, interdictus est à Deo. Secundo si labor fuerit necessarius. Est autem hæc quæ excusat necessitas, quâdo labor operatiove sine rei periculo præueniri aut differri non potest, ut in messe contingit, vbi fruges in uehi necesse est interdum die festivo. Nam iacentibus segetibus in agro, aut foeno, dum imminet tempesta, licer, ne periculo exponantur & pereant, in die festo eadem inuhere. Simile hoc obseruatur in vindemia, si frigus ingruerit, & in captura halecum. Pistoris quoque, lanij, molitores & coci, quando necessarium est, aut ut aliter prouideri non possit de alimentis hominum, puto excusantur, si in die festo sua faciant officia. Quamuis hæc omnia sint intelligenda, in festiuatis, quantum potest nihil minus tribuatur, & quam fieri potest, isto minus derogetur, quo manè scilicet audiatur missa & verbum Dei. His colliguntur quoque pharmacopolæ, medici, chirurgici, qui hominem iuvant arte medicinae, nec propreterea violatur sabbatum. Quod Christus quoque confirmat, dicens pharisæis in Euangeliô hodierno: Cuius vestrum bos aut asinus in foueam cadet, & non extrahet eum die sabbati? Tertio excusari potest labor pietatis, ut si pro pauperibus aretur aut metatur gratis propter Deum pure & non spe illa remuneracionis aut favoris, nec aliqua affectione id fiat carnali ac sensuali, sed Dei puro intuitu. Quarto, propter publicam utilitatem, ut si labor tempore fiat quo est necessarius, ut in tempore obsidionis, & in bellis quando muniri infirma, & reparari lapsa oportet. Quod & Machabæi fecerunt, statuentes pugnam non detrectare in hostiis, vbi necesse forer, in die sabbati. Secundo, fit transgressio festiuatis placiando. Neque enim in festis iudicia debent seruari, cum in his quoque diebus, quando legitima seruantur ieiunia, iudicia & placita sint interdicta. Tertio, transgreditur festiuatis in mercando. Non enim ad quartum & lacri causa venales debent tunc merces exponi, nec requiri, nisi fortasse quia alio tempore non possunt inueniri aut haberri, aut quia iam sunt necessaria, ut infirmis & viatoribus contingit, qui eo tempore & loco quo possunt, coguntur emere. Secus est ramen de alimonia hominum, ut supra dictum est, pane, carnis, vino, que post auditum officium diuinum possunt vendi. Quartro, fit transgressio festiuatis in peccando. Et hoc modo, prohdolor, omnes festiuitates nostræ prophanae sunt, infectæ sunt, Deoq[ue] odibile sunt. Nunquam enim plura sunt peccata, quam in festiuatis, peccatum autem præcipuum est, quod requiem & festiuatatem, quam anima deberbare in Deo, prorsus tollit & perimit. Terrium quod nobis hic innuitur, est benignitas & pronitas Christi ad miserendum. Nam non obstante hoc quod pharisæi iniquè essent Christum iudicaturi, quod illum opera quæ eius forent calumniaturi, nihil secius hydropicum hunc curat & abire sinat, malens à pharisæis iniquè iudicari, quam misero non misereri. Quartum est Christi sinceritas arguentis pharisæorum superbiam, arrogantium & ambitionem, idquæ cum esset in eorum conuiuium iuiciatus: quo offendit,

I. Mach. 1.
Piacerationi-
bus festum
die violari.

Mercatura
festum diem
violari.

Peccando fe-
stum diem
violari.

Benignitas
Christi qua-
rita.

Sinceritas
Christi in ar-
guendo.

DOMINICAE XVIII. POST TRINITATEM.

651

ter, quam noluit illis nefarie blandiri. Quintum, eruditio atque consilium
de humilitate amplectenda, quo sit ut apud Deum exalteatur, quisquis se hu-
miliauerit. Nec solum apud Deum, sed etiam apud homines humiliantem
se sequatur gloria. Vestra autem gloria alia non sit δ filij à vobis quarenda,
quam nosse diligerequē Christum, eiq̄e placere, qui est benedictus in se-
cula, Amen.

DOMINICA XVIII. POST DOMINICAM S.

Trinitatis, Epistola B. Pauli Apostoli I. Corinth. I.

Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, qua datus es
vobis in Christo Iesu, quia in omnibus dantes facti estis in illo, in
omni verbo, & in omniscientia, sicut testimonium Christi confir-
matum est in vobis: ita ut nihil vobis deficit in villa gratia, expectan-
tibus revelationē Domini nostri Iesu Christi, qui & confirmabit vos usque in fi-
nem sine crimen in die aduentus Domini nostri Iesu Christi.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Si Pauli animus scribentis, & populi ad quem scribit animus condicio-
nesquē considerentur, nihil erit mirum, si in eadem epistola Corin-
thios nunc laudat, nunc vituperat, nunc arguit, nunc obsecrat, omnia
pertētans ut profit, ut vincat, ut triumphet in Christo Iesu. In civitate vniuers
populi, in plebis vniuersitate possibile non est, quin offendas quod laude,
quod item cōtra sit reprehensione dignum. Quapropter in hac lectione per-
fectis quos laudat loquens, paulo post ad imperfectos sermonem conuerit,
illos quoque in eadem epistola reprehensurus. Hec, ut dixi, ad eiusdem ci-
vitatis populum scribit vnumquemq̄ tibi manifestans, quo vel notatum ac
reprehensum, aut laudatum & in bono confirmatum se sentiat. Itaque hic
dicit: Gratias ago Deo meo pro vobis, semper exhilaratus in gratia Dei, qua
data est vobis. Aut, gratias ago Deo meo pro vobis, propter gratiam qua data
est vobis, non in Petro aut in Paulo, sed in Christo Iesu: quia in illo & per
illum omnium bonorum donorumq̄ spiritualium diuites facti estis.
(Nihil enim deest timentibus eum) in omni verbo, hoc est, in dono om-
nium linguarum: quia & huiusmodi qui hoc domum habebant, inter eos e- falm. 33.

tant. Aut in omni verbo, hoc est, in omni eruditione & exhortatione ver-
bi, quia scitis eum, qui lapsus est, erigere & stabilire verbo Dei, & in om- Ef. 4. 10.

niscientia intelle. & tuq̄e scripturarum sicut testimonium Christi, quo testa-
tus est credentibus dona se vberiora daturum post resurrectionem & ascen-
sionem suam, in vobis confirmatum & impletum est. Aut ita: Vos abunda-
tis verbo & scientia, quo non solum vobis nihil deficit in omni scientia, sed
etiam alios positis fulcire confortarequē in fide: ita ut testimonium Christi,
quod omni homini à vobis id poscenti debet reddere de fide & spe, quā Pet. 3.

el vobis in Christo Iesu, adeo in vobis confirmatum est, ut nihil vobis de-
ficit in villa gratia ad vestram salutem, aut ad aliorum adificationem vobis
necessaria. Vobis, inquam, magno desiderio expectantibus revelationem

NNNN 2 Domi-